
 

 

CHAMAMENTO PÚBLICO 002/2025 - MODALIDADE PROCEDIMENTO DE MANIFESTAÇÃO 

DE INTERESSE (PMI) 

 

Pedido de esclarecimento recepcionado em 17/03/2025. 

A PRODEMGE responderá aos Proponentes interessados pelo endereço eletrônico utilizado para 

o encaminhamento e publicará seu conteúdo no sítio eletrônico, conforme dispõe a clausula 14.17 

do Edital. 

 

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO 

Considerando que o item 7 - Dos Requisitos para Avaliação da Proposta (localizado à página 

06), em seu item 7.4.2 - que versa sobre atestados, gostaríamos de enviar os seguintes 

questionamentos, como forma de elucidar eventuais dúvidas acerca dos itens 7.4.2.1, 7.4.2.2, 

7.4.2.3 e 7.4.2.4. 

 

Questionamento 01: 

 

A - Item 7.4.2.1 Projeto de Migração ou utilização nativa de, ao menos, uma aplicação para a (ou 

na) Nuvem Pública 

   

Questionamento: Entende-se que pelo atestado solicitado acima, o número mínimo de 01 

aplicação, sendo parte ou todo de um Projeto, em Nuvem Pública ou migrada para a mesma já 

se adequa ao solicitado. Está correto nosso entendimento? 

 

RESPOSTA: 

Sim, está correto o entendimento. 

 

Questionamento 02: 

 

B - 7.4.2.2 Projeto que contemple o uso de Inteligência Artificial para resolver algum problema de 

Negócio na área pública. 

 

Questionamento: Entende-se que a utilização da Inteligência Artificial, independente do modelo 

utilizado, em um Projeto ou parte dele na área pública já se adequa ao solicitado. Está correto 

nosso entendimento? 

 

RESPOSTA: 

Sim, está correto o entendimento. 

 



 

Questionamento 03: 

 

C - 7.4.2.3 Projeto contendo pipeline de dados tendo como destino a Nuvem Pública ou 

infraestrutura on-premises. 

 

Questionamento: Entende-se que a ação solicitada no item 7.4.2.1 poderia já ser utilizado como 

comprovante do solicitado neste questionamento, já que haveria a migração ou utilização nativa 

na nuvem pública, aqui podendo também a utilização on-premises. O pipeline de dados seriam 

as etapas para implementação do projeto em si na nuvem pública ou estrutura on-premises? 

Está correto nosso entendimento? 

 

RESPOSTA: 

O item 7.4.2.1 não necessariamente demandaria um pipeline de dados entre ambientes 

computacionais distintos. Sugerimos o entendimento prévio do conceito técnico no contexto da 

área de Ciência de Dados. Portanto, não está correto o entendimento. 

 

Questionamento 04: 

D - 7.4.2.4 Projeto contendo Modelos Analíticos Preditivos de Dados. 

 

Questionamento: Entende-se que os modelos citados podem ser tanto relacionados a Modelos 

de Agrupamentos ou de Séries Temporais?  Pode-se entender como o solicitado a 

implementação de um chatbot ou canal que já trate de forma preditiva informações sobre o 

cliente? Está correto nosso entendimento? 

 

RESPOSTA: 

Sim, está correto o entendimento. 

 


